UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Markéta Aranyossová

**Smluvní volnost a její omezení v zakladatelském
právním jednání kapitálových společností**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. listopadu 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 159 958 znaků včetně mezer.

V Praze dne 20. listopadu 2021

Markéta Aranyossová

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Petru Tomáškoví, Ph.D. za odborné vedení a jeho cenné rady, kterými přispěl k vytvoření této práce. Rovněž děkuji svým rodičům, sestře, synovci, tetám a přátelům za jejich dlouhotrvající podporu. Velké poděkování patří také Jakubovi za jeho neustálé povzbuzování, rady a trpělivost.

OBSAH

Seznam zkratek..... 9
Úvod..... 10
Obecná část..... 12
1 Smluvní volnost..... 12
1.1 Smluvní volnost jako jedna ze složek autonomie vůle..... 12
1.2 Pojem, obsah a význam smluvní volnosti a její normativní zakotvení..... 14
2 Kogentní a dispozitivní právní normy a jejich rozlišení..... 19
2.1 Dispozitivnost soukromého práva a dispozitivní právní normy..... 19
2.2 Kogentní právní normy..... 20
2.3 Kritéria pro určení právní povahy ustanovení zákona..... 20
2.3.1 Výslovný zákaz..... 21
2.3.2 Dobré mravy, veřejný pořádek a práva týkající se postavení osob jako kritéria kogentnosti..... 23
2.3.3 Kogentnost vyplývající ze smyslu a účelu zákonného ustanovení..... 27
2.3.3.1 Ochrana slabší smluvní strany..... 28
2.3.3.2 Ochrana třetích osob..... 29
3 Dílčí závěr..... 29
Zvláštní část..... 32
1 Smluvní volnost, kogentnost a dispozitivnost v zákoně o obchodních korporacích..... 32
1.1 Statusová povaha ustanovení zákona o obchodních korporacích..... 34
1.2 Ochrana věřitelů kapitálových společností..... 37
1.3 Zásada rovného zacházení se společníky (akcionáři)..... 38
2 Společenská smlouva jako smlouva sui generis..... 40
2.1 Obsahové a formální náležitosti společenské smlouvy..... 44
3 Konkrétní projevy smluvní volnosti a jejího omezení ve společenské smlouvě..... 46
3.1 Volba druhů podílů (akcií)..... 46
3.1.1 Změna zákonem upravených práv tvořících podíl (akcii)..... 47
3.1.2 Přidání povinností a změna zákonem upravených povinností tvořící podíl (akcii)..... 48
3.1.2.1 Příplatková povinnost..... 50
3.1.3 Odebrání zákonem upravených práv a povinností..... 53
3.2 Právo na informace a vysvětlení..... 55
3.3 Organizace kapitálových společností..... 57
3.3.1 Působnost valné hromady..... 58

3.3.1.1 Volba a odvolání jednatele..... 59
3.4 Nekorporační ujednání ve společenské smlouvě..... 61
4 Dílčí závěr..... 64
Závěr..... 66
Seznam použitých zdrojů..... 69
Abstrakt..... 74
Klíčová slova..... 75
Abstract..... 76
Key words..... 77

Seznam zkratek

Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
Listina základních práv a svobod, Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů, o vyhlášení Listiny základních práv a svobod
OZ, občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OZ 1964, občanský zákoník z roku 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ObchZ, obchodní zákoník zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
ZOK, zákon o obchodních korporacích zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů.
novela zákona o obchodních korporacích, novela ZOK zákon č. 33/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb.
společenská smlouva společně pro zakladatelské právní jednání (společenskou smlouvu) společností s ručením omezeným a (stanovy) akciových společností
s.r.o. společnost s ručením omezeným
a.s. akciová společnost

Úvod

Základní podmínky fungování obchodních korporací, které jednotlivci využívají zejména k naplňování hospodářských a podnikatelských cílů, jsou upraveny zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). Mezi nejčastější formy obchodních korporací patří společnost s ručením omezeným a akciová společnost (společně dle dikce zákona o obchodních korporacích označované jako kapitálové společnosti). Pro existenci každé obchodní korporace, tudíž i kapitálových společností, je stěžejní její založení formou zakladatelského právního jednání, které následně představuje základní stavební kámen každé obchodní korporace.

Nejčastějším důvodem vzniku občanskoprávních vztahů je smlouva a při jejím uzavírání se projevuje jeden ze základních občanskoprávních principů – zásada smluvní volnosti.¹ Smluvní volnost je neodmyslitelně spjata se smluvním právem závazkovým, přičemž v textech soukromoprávních předpisů je nejzřetelněji vyjádřena v ustanovení § 1725 OZ podle kterého „*je stranám ponecháno na vůli svobodně si smlouvu ujednat a určit její obsah*“. Smlouvou zásadně je rovněž zakladatelské právní jednání kapitálových společností, které je nicméně vzhledem ke své zvláštní povaze smlouvou specifickou – v odborné veřejnosti běžně označovanou jako *sui generis*. O zásadě smluvní volnosti je proto nutné uvažovat rovněž v kontextu zakladatelských právních jednání kapitálových společností.

V této diplomové práci bude věnován prostor dvěma vzájemně souvisejícím oblastem, a to konkrétně smluvní volnosti jako základní zásadě soukromého práva (obecná část) a projevům smluvní volnosti a jejímu omezení v zakladatelských právních jednáních (zvláštní část).

V obecné části práce bude konkrétně nejprve charakterizována podstata autonomie vůle a zásady smluvní volnosti a jejich význam v soukromém právu. Po těchto úvodních kapitolách obecné části budou rozebrána jednotlivá omezení smluvní volnosti, a to právní i faktická. Podstatná část obecné části je věnována kogentním a dispozitivním normám v soukromém právu. Cílem obecné části je nalézt východiska pro posouzení smluvní volnosti a jejího omezení, resp. dispozitivnosti nebo kogentnosti norem soukromého práva, a připravit si tak prostor pro jejich následnou aplikaci ve zvláštní části.

1 HURDÍK, Jan. Smluvní volnost. In: HENDRYCH, Dušan a kol. *Právní slovník*. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2009.

Zvláštní část je věnována zprvu samotnému zakladatelskému právnímu jednání. Pojednání o jeho povaze a způsobech výkladu je nezbytné především pro pochopení, že i v případě zakladatelského právního jednání je dán smluvní volnosti určitý prostor. Vzhledem ke skutečnosti, že je zákon o obchodních korporacích ve vztahu k občanskému zákoníku zákonem *lex specialis*, který se zaměřuje výhradně na obchodní korporace, tedy právnické osoby, je pro práci důležité zaměřit se na otázku práv týkajících se postavení osob a rovněž na další oblasti práva, které se smluvní volností a jejím omezením souvisí a jsou specifické právě pro právo obchodních korporací. V posledních kapitolách zvláštní části jsou potom rozebrány konkrétní projevy smluvní volnosti v zakladatelském právním jednání, a to včetně příkladů jednotlivých limitů smluvní volnosti, které jsou typické právě pro zakladatelské právní jednání kapitálových společností.


[…]


Ustanovení zákona o obchodních korporacích jsou v převážné míře statusové povahy. Zároveň se zde projevuje výrazná potřeba ochrany třetích osob, na níž je v případě kapitálových společností kladen ještě výraznější důraz, než je tomu například u osobních společností.

Při posuzování kogentnosti a dispozitivnosti jednotlivých ustanovení ZOK je nutné vycházet zejména z obecně uplatnitelných limitů smluvní volnosti (jak jsou uvedeny v obecné části této diplomové práce), nicméně je rovněž nutné vnímat specifickou povahu obchodních korporací a jejich právní úpravu, která je ve vztahu k obecné soukromoprávní úpravě speciální. V první řadě je nutné pamatovat na skutečnost, že tato právní úprava klade velký důraz na ochranu třetích osob, a to zejména v případě kapitálových společností, a ochranu postavení a zájmů (vč. legitimního očekávání) jejich společníků (akcionářů). Rovněž je třeba mít na zřeteli, že ustanovení zákona o obchodních korporacích jsou v převážné míře statusové povahy. Některá ustanovení zabývající se postavením osob jsou kogentní už ze samotné podstaty, neboť jakoukoliv odchýlnou úpravou by došlo k výraznému narušení samotné podstaty konkrétních forem obchodních korporací a jsou již jen z tohoto důvodu nepřípustná. V této souvislosti zejména nelze ve společenské smlouvě upravit konstituci orgánů a vnitřní poměry společnosti

takovým způsobem, že by došlo k vypuštění těch základních znaků, které tu danou formu korporace tvoří a charakterizují.

Vzhledem k zásadě smluvní volnosti, která se uplatní i v případě práva obchodních korporací, zákon o obchodních korporacích ponechává společníkům (akcionářům) poměrně široký prostor pro utváření jednotlivých ujednání společenské smlouvy. V některých případech je právní úprava z pohledu možnosti odklonit se od ní na první pohled nejasná, nicméně pomocí teleologického a axiologického výkladu, obecných kritérií kogentnosti a dispozitivnosti a se zohledněním specifické povahy obchodních korporací lze smysl a účel jednotlivých ustanovení vyložit a dospět k závěru, zda je možné se ujednáními společenské smlouvy od těchto ustanovení odchýlit či nikoliv.

Závěr

V obecné části této diplomové práce byla nejprve rozebrána zásada autonomie vůle, a to z důvodu, že tato zásada je stěžejní zásadou soukromého práva. Autonomie vůle v sobě zahrnuje další dílčí složky a jedná se tedy o nadřazený pojem smluvní volnosti, která je právě v zásadě autonomie vůle obsažena (společně s testovací volností, svobodou vlastnictví svobodou ustavování právnických osob soukromého práva apod.). Zásada autonomie vůle, včetně zásady smluvní volnosti, požívá ústavní ochrany, což několikrát potvrdil i Ústavní soud ve svých nálezech, a to z důvodu, že se jedná o základní východiska demokratického právního státu uznávající svobodu jedince. Vymezením jednotlivých složek smluvní volnosti v nadcházejících kapitolách jsem poukázala na její dílčí omezení, a to právě prostřednictvím omezení těchto jejích jednotlivých složek. V této souvislosti bylo poukázáno zejména na právní omezení ve smyslu obsahových nebo formálních náležitostí smlouvy, které zákon vyžaduje, nebo na omezení, která jsou dána faktickými okolnostmi v postavení kontrahentů (povinnost uzavřít smlouvu pouze se stranou, která má určité živnostenské oprávnění).

V následujících kapitolách jsem se zaměřila na kogentnost a dispozitivnost ustanovení zákona, přičemž vyústěním těchto kapitol je potom dílčí závěr obsahující jednotlivé okolnosti, které musí smluvní strany při uzavírání každé smlouvy zohlednit a které byly následně zahrnuty do tzv. testu kogentnosti.

Ve zvláštní části bylo nejprve zdůvodněno, z jakých důvodů je korporální právo speciální oblastí práva soukromého, jaké jsou jeho odlišnosti, které je nutné vzít při utváření obsahu společenské smlouvy v úvahu. V této souvislosti byla především rozebrána specifická povaha zákona o obchodních korporacích jako právní úpravy, jejímž smyslem a účelem je ve značné míře ochrana postavení osob (statusové otázky), ochrana společníků (zejm. jejich rovného postavení a jejich legitimních očekávání) a rovněž ochrana třetích osob (a jejich dobré víry). Tato specifika je vždy nutné zohlednit při utváření obsahu společenské smlouvy, která má sice smluvní základ, nicméně od běžných smluvních typů se liší jejím účelem, kterým je vznik právnické osoby soukromého práva. U jednotlivých konkrétních ujednání společenské smlouvy se potom specifická právní úprava obchodních korporací a povaha společenské smlouvy jako smlouvy *sui generis* odráží v jednotlivých omezeních smluvní volnosti.

Na tomto místě si dovoluji poukázat na předpoklad platnosti právního jednání dle ustanovení § 574 OZ, podle kterého je nutné na právní jednání spíše hledět jako na jednání platné než

jednání neplatné, přičemž toto pravidlo se prosadí i při posuzování platnosti společenské smlouvy. V návaznosti na toto ustanovení, jakož i zejména na ustanovení § 1 odst. 2 OZ, které výslovně připouští jakékoliv odchylné ujednání stran nezakázané výslovně zákonem, bych tuto diplomovou práci ráda uzavřela následující poučkou – v případě, že v zákoně není obsažena výslovná úprava nějaké skutečnosti, neměli bychom se v právní praxi *a priori* uchýlovat k nalezení argumentů, které osvědčují přípustnost odchylné úpravy, ale naopak bychom se spíše měli snažit nalézt argumenty, které prokazují, že zákonná úprava a její smysl a účel takovou odchylnou úpravu nevyklučuje.
