Posudek vedoucího diplomové práce

Téma diplomové práce: Smluvní volnost a její omezení v zakladatelském právním jednání kapitálových společností

Autor: Markéta Aranyossová

1. Téma a rozsah práce

Předmětem posouzení je diplomová práce, ve které se diplomantka zabývá smluvní volností a jejím omezením v zakladatelském právním jednání kapitálových společností. Práce svým rozsahem splňuje požadavky na rozsah diplomové práce stanovené příslušným předpisem.

2. Aktuálnost a náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma diplomové práce hodnotím jako aktuální a náročné. Diplomantka zvolila téma, jehož zpracování vyžaduje množství teoretických znalostí, správné porozumění mnohým právním souvislostem i orientaci v četných judikaturních a literárních pramenech.

Z metodologického hlediska užívá diplomantka metody uvedené na str. 11 diplomové práce. Vedle nich používá diplomantka též metodu od obecného ke zvláštnímu a metodu deskriptivní.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl „*rozebrat a analyzovat zásadu smluvní volnosti v soukromém právu, přičemž v této souvislosti zejména vymezit její limity a omezení. Následně dosažené závěry poměřit a specifikovat pro právo obchodních korporací a aplikovat je na zakladatelské právní jednání kapitálových společností a přispět k řešení některých výkladových problémů, které se v právní praxi vyskytují*“. Mám za to, že diplomantka splnila svůj cíl (i s ohledem na jeho náročnost) částečně.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Nemám pochyb, že diplomantka zpracovala svoji práci samostatně. Z diplomové práce se podávají její vlastní názory, byť mohly být čtenější.

C. Logická stavba práce

Diplomantka rozdělila práci (vedle úvodu a závěru) do obecné a zvláštní části, oboje dále členěné. Zvolenou strukturu mám za srozumitelnou a přehlednou.

D. Práce s literaturou a judikaturou

Diplomantka pracuje s odpovídajícím množstvím tuzemských literárních a judikатурních pramenů. Na zahraniční prameny se diplomantka bohužel neodkazuje, což kvalitu diplomové práce snižuje.

Práce s poznámkovým aparátem je v zásadě odpovídající (k dílčím výhradám viz níže).

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy mám za dostačující. Je však otázkou, zda diplomantka neměla téma více koncentrovat.

F. Formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úprava práce odpovídá standardům. V práci se nevyskytují žádné grafy ani tabulky.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň práce jsou nadprůměrné. Práce se čte plynule, jazyková a jiná pochybení jsou spíše výjimečná. Za všechna je možné vést velká písmena (např. str. 57 či poznámka pod čarou č. 16) a pochybení v interpunkci (např. na str. 17, 33, 41, 44). Dále je vhodné cizí pojmy uvádět kurzivou (např. na str. 39), naopak není vhodné začínat větu zkratkou (str. 34, 41). Formálně by bylo též vhodnější dodržet jednotné citace judikatury (např. srov. uvádění datace v poznámkách pod čarou č. 144, 152 a 155).

4. **Další vyjádření k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Na str. 21 diplomantka zmiňuje, že ustanovení § 453 obč. zák. je kogentní, neboť jde o případ, kdy zákon s určitým jednáním spojuje konkrétní následek. Dokázala by na podporu svého závěru argumentovat též jiným způsobem?

V rámci pojednání o okruhu statusového práva by diplomantka mohla vyhledat cca 2 roky staré rozhodnutí, v němž se Nejvyšší soud vyjádřil k názvu právnické osoby. V otázce působnosti orgánu obchodní společnosti by se diplomantka mohla vyjádřit k dikci odůvodnění usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. 10. 2017, sp. zn. 29 Cdo

387/2016, a sice zda z něj lze (a případně jak) usuzovat na kogentnost / dispozitivnost právní úpravy působnosti orgánu obchodní společnosti.

Na str. 55 zmiňuje diplomantka rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. 4. 2020, sp. zn. 27 Cdo 2708/2018. V něm dovolací soud připustil, že právo na informace lze ve společenské smlouvě limitovat na informace, které nemají charakter obchodního tajemství, přičemž současně konstatoval, že *„úprava ve společenské smlouvě by neměla společníkovi fakticky znemožnit podílet se na řízení společnosti, resp. realizovat další, zákonem přiznaná práva, která mu společenská smlouva nemůže odejmout (například právo podat společnickou žalobu, právo domáhat se přezkumu platnosti usnesení valné hromady apod.).“* Diplomantka by si mohla položit otázku, jak může společník dbát ochrany svých zájmů při činnosti společnosti v oblasti záležitostí spadajících pod její obchodní tajemství?

Na téže straně se diplomantka zabývá dispozitivitou práva na vysvětlení a uvádí, že je přípustné umožnit akcionářům ve stanovách nahlížet do dokumentů akciové společnosti. V této souvislosti by si mohla položit otázku, zda je možné ve stanovách svěřit oprávnění dle § 447 odst. 1 z. o. k. bez dalšího všem členům dozorčí rady?

5. Doporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na náročnost tématu ji předběžně hodnotím stupněm „velmi dobře“, avšak činím toto hodnocení závislým na průběhu obhajoby.

Praha, 27. prosince 2021

JUDr. Petr Tomášek, Ph.D.

vedoucí diplomové práce